Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июля 2023 года г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственных обвинителей - старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО11, старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО12,

потерпевшего ФИО43.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката адвокатского кабинета № ФИО13,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Коллегии адвокатов «Вариант» 

<

адрес> ФИО14,

при помощнике судьи ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием (9 классов), неженатого, работающего, военнообязанного, несудимого, и

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, неработающего, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО1 совершили умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное группой лиц, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения в салоне автомобиля марки «Лада Приора», и ФИО3 находясь в состоянии алкогольного опьянения на заднем сиденье автомобиля марки «Лада Приора», находящегося вблизи гаража №-№ в 

<

данные изъяты>1», расположенного на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, в ходе внезапно возникшего конфликта с находившимся там же ФИО44., имея преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью человека, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде причинения ФИО6 ФИО55. телесных повреждений и вреда здоровью, и желая наступления данных последствий, действуя совместно в составе группы лиц, подвергли избиению ФИО6 ФИО52., в ходе которого ФИО3 нанес ФИО6 ФИО53. не менее двух ударов рукой по лицу и голове, а после чего ФИО1, подойдя к задней левой пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, открыв которую, нанес ФИО51. не менее двух ударов руками в область лица и головы последнего, а затем схватил ФИО54. руками за одежду и попытался вытащить его на улицу, нанеся при этом ФИО57. еще не менее двух ударов ногой в область головы, от чего последний упал на землю и потерял сознание. Таким образом, ФИО3 совместно с ФИО1 своими умышленными противоправными действиями причинили ФИО56. физическую боль и телесное повреждение в виде закрытой черепно-мозговой травмы, а именно: рану теменной области справа 0,4х0,3 см, кровоподтек височной области справа, кровоизлияние и отек в мягких тканях теменной и височной области справа, линейный перелом правой теменной и височной кости, эпидуральную гематому справа. Установленный комплекс повреждений в виде закрытой черепно-мозговой травмы образовался в результате не менее чем 2-х воздействий тупого твердого предмета в области головы. Данное повреждение является опасным для жизни, в связи с чем, квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал.

Вместе с тем, вина подсудимых ФИО3 и ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

Так, потерпевший ФИО6 ФИО50. в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был день рождения у его друга ФИО45, который пригласил ФИО6 М.С. Также там присутствовали ФИО46, ФИО47, ФИО48 и еще несколько человек. ФИО49. находился там примерно с 17-18 часов вечера до 5-6 часов утра. Они гуляли, выпивали, это происходило возле гаража в гаражном кооперативе на 

<

адрес>. Ночью ФИО58. увидел, как в автомобиль марки «Лада Приора», стоящий на улице возле гаража, принадлежащий ФИО60 сели ФИО1, ФИО16 и ФИО3 С ФИО1 он ранее был знаком, а ФИО3 в тот день видел впервые. Как ФИО6 ФИО59. понял, они хотели поехать на автомобиле, поскольку он завелся и тронулся с места, но куда они хотели ехать, ему не известно, он у них это не выяснял. В то время ФИО61 уехал кататься с девушками на квадроцикле вчетвером. ФИО6 ФИО62. хотел воспрепятствовать их поездке, потому что все находящиеся в автомобиле были в состоянии опьянения, и сел на заднее сиденье за водителем. За рулем был ФИО1, спереди справа сидел ФИО16, сзади справа сидел ФИО3 ФИО6 ФИО63. потянулся вперед к замку зажигания, чтобы заглушить машину, чтобы они не смогли поехать, и вырвал ключи, при этом какое-либо насилие по отношению к ФИО1 или ФИО3 не применял. В тот момент, когда ФИО64. тянулся за ключами, ФИО16 бил его по рукам, но он все-таки смог вырвать ключи и отклонился назад, после чего ФИО3 стал наносить ему удары руками в правую сторону головы и лица. ФИО66. попытался выйти из машины, но ему стал препятствовать ФИО1, который хватал его, бил по голове, а затем открыл дверь и начал его вытаскивать из автомобиля, одновременно нанося множественные удары рукой и коленом, при этом он наносил удары в правую сторону головы. ФИО6 ФИО65. потерял сознание после этих ударов и выронил ключи на пол автомобиля. Он очнулся, когда кто-то поливал его водой, а затем уже он очнулся в больнице после операции. Во время мероприятия и до него каких-либо конфликтных ситуаций между ним, ФИО3 и ФИО1 не было. ФИО17 впоследствии ему рассказал, что он тоже там присутствовал и вызвал скорую помощь, поехал с ФИО71. и девушкой ФИО70 в больницу, а затем позвонили его супруге. Как ФИО67. вели, и как он ехал в автомобиле скорой помощи, он не помнит. ФИО68 впоследствии звонил его супруге или матери, точно не помнит, и извинялся за поступок ФИО1 В результате полученных ударов у него был отекший глаз, за зрачком был отек, шрам на всю голову, а также он чувствовал сильную боль в голове и онемение в районе виска справа. После происшествия ФИО6 ФИО69. проходил лечение в стационаре, где ему убрали гематому, сделали операцию на черепе, удалив часть кости, в дальнейшем также была проведена операция для восстановления, и ему была установлена пластина. 

Согласно показаниям потерпевшего ФИО6 ФИО72., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16 часов 30 минут он находился в гараже № гаражного кооператива, расположенного на 

<

адрес>, где они отмечали день рождения его друга детства - ФИО73. В гараже находилась большая компания людей, как хорошо знакомых ему людей, так и люди, с которыми он познакомился в тот день впервые. Они отдыхали, выпивали алкогольные напитки, вечер проходил в дружественной обстановке, каких-либо конфликтов не было. Он выпивал коктейли, которые смешивал из виски и сока. Ближе к 01 часу ДД.ММ.ГГГГ компания стала расходиться. Люди из компании, которые были ему хорошо знакомы, такие как ФИО74, ФИО75, все ушли домой. Он остался и продолжил отдыхать. Затем примерно около трех часов ФИО76 с несколькими девушками поехали кататься на квадроциклах. В гараже остались он, ФИО80 со своей девушкой, девушка ФИО78 – ФИО79, и еще несколько ребят, с которыми он лично познакомился в этот день на дне рождения - ФИО77, ФИО1, ФИО3, ФИО81, ФИО82 (фамилию не помнит) и еще несколько парней и девушек, но их имен он не помнит. Они продолжили выпивать и разговаривать на различные темы. Далее по прошествии примерно 1-1,5 часа, он находился на улице и увидел, как в автомобиль «Лада Приора», принадлежащий его другу ФИО83, с водительской стороны за руль садится ФИО1, справа на переднее сиденье – ФИО84, а сзади справа сел ФИО3. Он понимал, что они собираются куда-то поехать, так как машина завелась, но поскольку они все выпивали крепкие алкогольные напитки и находились в состоянии алкогольного опьянения, он решил остановить их. Затем он подбежал к машине и сел на заднее левое пассажирское сиденье. Сев в машину он сказал, чтобы ФИО1 остановился, и с заднего сиденья потянулся правой рукой к замку зажигания, чтобы заглушить машину. В тот момент его стал хватать за руку ФИО85, который сидел на переднем пассажирском сиденье и пытался помешать ему. Но он, дотянувшись до ключей, вытащил их из замка зажигания, вследствие чего машина заглохла, и он немного отклонился назад. И в этот же момент сидящий справа от него ФИО3 стал наносить ему сильные удары по голове с правой стороны. От нанесённых ударов он почувствовал резкую боль с правой стороны головы. Нагнувшись корпусом вперед, он стал закрывать голову руками. В ответ никаких ударов по кому-либо он не наносил. Он крикнул: «Стоп, хватит!», выпустил из рук ключи от машины. В это же время он заметил, как ФИО1 вышел из машины и открыл дверь машины с его стороны. Он хотел выйти из машины, для чего повернулся к улице и опустил ноги на землю, но выйти самому у него не получилось, так как ФИО1 стал наносить ему сильные удары в область головы и лица. ФИО1 нанес ему не менее двух ударов в область головы, от которых боль в голове усилилась. Затем ФИО1 стал хватать его за одежду и пытаться вытащить на улицу. В то время, когда он руками тащил его за одежду, он нанес ему еще по голове не менее двух ударов ногой или коленом, точно сказать не могу. Удары, наносимые ему ФИО1, были сильными, и от каждого удара он чувствовал резкую боль в голове, и после последнего удара ногой или коленом по правой стороне головы он потерял сознание, и что было дальше, он не помнит. Далее он помнит, как очнулся на земле на этом же месте около машины и его поливали водой, затем он снова потерял сознание и следующее, что он помнит, это то, как он очнулся в Солнечногорской ЦРБ после операции. В последствии от его друга ФИО86 и его девушки ФИО87. стало известно, что после избиения они нашли его через некоторое время совсем в другом месте – около хоккейной коробки в пос. ФИО2 (как он там оказался, он не знает), они же довели его до медицинского пункта, где ему вызвали скорую помощь. Вечер проходил спокойно в дружественной обстановке, у него конфликтов с кем-либо из компании, находившейся в тот день в гараже, не было, он ударов никому не наносил и никого не душил. Он сел в машину, чтобы остановить ФИО1 от поездки пьяным за рулем машины. (т. 1 л.д. 44-46). 

Свои показания, данные в ходе предварительного расследования потерпевший ФИО88. подтвердил в полном объеме, а также пояснил, что подсудимый ФИО3 принес ему свои извинения и частично возместил причиненный преступлением моральный вред, выплатив ему сто тысяч рублей. От ФИО1 ему извинений не поступало. Считал, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, а исковые требования просил удовлетворить в полном объеме, взыскав солидарно с подсудимых 600 000 рублей в качестве морального вреда, причиненного преступлением и 181 044,97 рублей в качестве имущественного вреда.

Свидетель ФИО89 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ с утра ей позвонил ФИО90 и сообщил, что ее муж ФИО6 ФИО91. находится в ЦРБ с травмой головы, где оказался после празднования дня рождения ФИО92. Он сказал, что нужно привезти его вещи. ФИО6 ФИО93 отпросилась с работы, собрала вещи, и они поехали в ЦРБ вместе с ФИО17 и его девушкой ФИО94, которые изначально привезли ее мужа в больницу. Она начала спрашивать у них, что произошло. Они ей рассказали, что в гараже произошла потасовка между ее супругом ФИО6 ФИО95. и ФИО1, в ходе которой ФИО1 ударил его по голове, ФИО6 ФИО96. потерял сознание, и его начали приводить в чувство, а затем ФИО1 со своими друзьями повели домой, но довели его до хоккейной коробки и там оставили, а ФИО17 и его девушка его там нашли и привели в медицинский пункт в п. 

<

адрес>, где ФИО97. обследовали и на автомобиле скорой помощи увезли в ЦРБ, а уже оттуда они ей и позвонили. В больнице к супругу пройти она не смогла, так как он находился в реанимации. Когда ФИО6 ФИО98. приехала домой и пришла в себя, примерно в 09 часов позвонила свекрови, объяснила ей ситуацию, после чего они встретились на машине, и решили поехать к гаражу, чтобы посмотреть, есть ли там какие-то следы преступления. По пути ей позвонил ФИО99, она поставила разговор на запись. В ходе беседы ФИО100 просил забрать заявление, и сказал, что Алексей виноват, и он (ФИО101) готов продать машину, чтобы отдать за него деньги. Сказал, что приедет в больницу. ФИО17 ей рассказал, кто был на месте происшествия. Из этих людей ФИО6 ФИО102 хорошо знала ФИО103, которая ей сказала, что не видела, кто точно бил, но, как все говорили, ФИО1 ударил ее супруга, после чего тот потерял сознание. Также там присутствовал ФИО3 Изначально ФИО104. знала, куда едет ее супруг, но не всех присутствовавших там людей она знала. С ФИО1, ФИО17 ФИО6 ФИО105. был ранее знаком, насчет ФИО3 она не знает. Обо всем произошедшем ей известно со слов людей, которые находились на мероприятии. 25 июля утром ей позвонил супруг и пояснил, что он был возле гаража, когда увидел, как за руль автомобиля ФИО106 садится ФИО1 Он видел, что машину завели и хотели куда-то поехать. Так как ФИО6 ФИО107. знал, что все выпивали, хотел этому воспрепятствовать, поскольку он знал, что ФИО108 никому не разрешает садиться за руль. При этом ФИО109. сел на заднее сиденье, ФИО1 был за рулем, на пассажирском сиденье находился ФИО110, сзади был ФИО3 ФИО6 ФИО111. потянулся вперед и вытянул колючи из замка зажигания, после чего отклонился назад. ФИО112 сначала ударил его по руке, потом ударил ФИО3, чтобы он отпустил ключи. Затем из машины вышел ФИО1, открыл дверь и начал бить его, после чего ФИО113. потерял сознание. Более с людьми из той компании она не общалась.

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа ночи он пришел в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>», номер гаража не помнит, где отмечал свой день рождения его знакомый ФИО114. К этому времени в гараже собралась уже большая компания людей, среди которой находились ФИО115, ФИО1 со своей девушкой ФИО116, ФИО117 со своей девушкой ФИО118, Потерпевший №1, ФИО119, который то же отмечал в этот день свой день рождения, ФИО120 с девушкой, ФИО121, Александр (фамилию не помнит), также позже к ним подъехал ФИО122. В компании было много народу, как хорошо знакомых ему людей, так и малознакомых, поэтому назвать точно всех, кто в тот вечер был в гараже, он затрудняется. Вечер проходил спокойно, все отдыхали и выпивали алкоголь, а именно водку. Сколько он выпил в тот вечер, уже не помнит. Каких-либо конфликтов не было. Около 04 часов 30 минут он увидел, как ФИО1 сел за руль автомобиля марки «Лада Приора», гос. номер не помнит, который принадлежит ФИО123, и был припаркован вблизи гаража. ФИО18 в этот момент находился на улице вместе с ФИО124 (№). Также в машину сели на переднее пассажирское сиденье ФИО125, на заднее пассажирское сиденье справа сел Александр (в последующем ему стала известна его фамилия - ФИО4), слева – Потерпевший №1. Он понял, что они собрались куда-то ехать, так как машина начала движение. Далее машина, проехав несколько метров, остановилась, и ФИО18 услышал крики, доносящиеся из неё. Они вместе с ФИО5 (ФИО7) Ярославом решили подойти к машине и посмотреть, что там происходит. Подойдя к машине, он увидел, как на земле возле задней левой двери машины лежит Потерпевший №1, который был без сознания, так как у него были закрыты глаза, и он не двигался, а также рядом с ним находился ФИО1, который пытался привести его в чувство. Каких-либо видимых телесных повреждений на Потерпевший №1 или на ФИО1 он не заметил. Когда они подошли к машине с заднего пассажирского сиденья выскочил ФИО3 и побежал в сторону гаража. Также из машины с переднего пассажирского сиденья начал вырываться ФИО126, который вел себя агрессивно, он громко ругался, что именно он говорил, ФИО18 не помнит. Так как ФИО127 был в состоянии алкогольного опьянения и вел себя буйно, пытаясь вырваться из машины, то ФИО18 и ФИО128 решили придержать дверь автомобиля и не выпускать его, пока он не успокоится. Через несколько минут ФИО129 успокоился, они открыли дверь, и тот побежал в гараж. В это время к ФИО6 ФИО130 подошла ФИО131 с бутылкой воды, из которой ФИО1 облил Потерпевший №1 водой, и тот пришел в сознание. ФИО132, видимо, испугалась, что Потерпевший №1 находится без сознания, и у неё началась паника, ФИО18 отвел её в сторону, чтобы успокоить. Он видел, как Потерпевший №1 помогли встать и пошли провожать его до дома ФИО1 и ФИО133. ФИО18 решил вернуться в гараж, где к этому моменту вернулся ФИО134, а также оставался ФИО3, с которыми они продолжили выпивать. Около 07 утра ДД.ММ.ГГГГ он был дома. В этот же день после обеда от ФИО135 ему стало известно, что Потерпевший №1 находится в больнице. В машине, кроме перечисленных четверых людей, никого не было, кто-либо к ним не подходил. Когда ребята садились в машину, какого-либо конфликта между ними не было, до этого никто никого не бил. Он лично также Потерпевший №1 не бил, кроме того в тот вечер он с ним познакомился впервые. Кто именно из находившихся в машине ребят бил Потерпевший №1 он сказать не может, так как его в машине его не было, а когда он подошел, то Потерпевший №1 уже лежал на земле без сознания. (т. 1 л.д. 70-72).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут она вместе со своим молодым человеком ФИО136 приехали в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер гаража не помнит. Указанный гараж принадлежит друзьям ФИО17, а именно ФИО137 и ФИО138. В этот день ФИО139 отмечал свой день рождения и пригласил их. К моменту, когда они приехали в гараж, там уже находилась большая компания людей. Она почти никого не знает, так как она приехала вместе со своим молодым человеком ФИО17, и большинство людей из компании были его друзья и знакомые. Из всей компании ФИО19 знала только ФИО140., так как он является хорошим другом ФИО17, также ФИО1, так как он также является другом ФИО20 остальной компаний она познакомилась в тот вечер в первый раз. Вечер проходил спокойно, в дружеской обстановке, все отдыхали, разговаривали между собой, кто-то слушал музыку, кто-то готовил шашлык, при этом все выпивали спиртные напитки. Каких-либо конфликтов или ссор не было. Далее около 04 часов 30 минут она увидела, как в припаркованный вблизи гаража автомобиль за руль сел ФИО1, за ним на заднее пассажирское сиденье слева сел ФИО141., также на переднее пассажирское сиденье сел мальчик, имя которого она не знает. Возможно, в машину кто-то сел еще, так как она находилась в гараже, и обзор был не полным. Далее машина начала движение, при этом сначала назад, так что багажником они заехали в гараж, а потом поехали вперед. ФИО19 оставалась в гараже, курила кальян и отвлеклась на мобильный телефон, просматривая ленту социальных сетей. Примерно спустя 5-10 минут она поняла, что в гараже никого нет, в том числе и её молодого человека ФИО17 Она решила найти, куда он ушел. Выйдя из гаража, она увидела скопление всей компании за углом следующего гаража, после того, в котором они находились. Завернув за угол, ФИО19 увидела машину, и вблизи неё, сзади около левого колеса лежал ФИО6 ФИО142. Она сразу подбежала к нему и поняла, что он находится в бессознательном состоянии, так как глаза у него были закрыты, и он не реагировал на неё, как она его звала: «ФИО143!». В этот момент к ним подошел парень, одетый в полосатую футболку, как его зовут, на тот момент она не знала, но это был парень один из компании. Впоследствии ей стало известно, что его зовут ФИО144. Он стал помогать ей привести ФИО6 ФИО145 в чувство и сказал принести ему воды. Она побежала в гараж, нашла ведро с водой, которое взяла с собой и принесла к машине. Они с ФИО146 стали поливать голову ФИО6 ФИО147. водой, чтобы привести его в сознание, при этом голова ФИО6 ФИО148 находилась у неё на коленях. В этот момент она заметила на голове ФИО149. с правой стороны теменной области небольшое количество крови, также около правого глаза у него были небольшие царапины. После того как ФИО150. пришел в себя и открыл глаза, к ним подошел ФИО1, который вместе с ФИО151 помог встать на ноги ФИО152. Пока ФИО19 помогала ФИО153 она не видела, кто и где находился, но вся копания находилась поблизости. Далее она пошла в гараж за сумкой. Когда она вышла из гаража, то увидела, как ФИО1, ФИО154 и еще один парень из компании (впоследствии от своего молодого человека она узнала, что его зовут ФИО3) повели ФИО155. вперед, как она поняла, в сторону дома. Но ФИО19 переживала за состояние ФИО156., так как, когда он пришел в себя, на ногах он стоял неустойчиво, и у него было спутанное сознание. Тогда она подошла к ФИО17, который находился на улице, также к ним подошла ФИО157 (девушка ФИО158), и они решили пойти следом за ними, проследить, как ФИО159. проводят до дома и, кроме того, ФИО17 живет в том же доме, где и ФИО160 Через несколько метров навстречу им прошел ФИО3, который сказал, что не нужно скорую вызывать, все в порядке. ФИО1 и ФИО161 довели ФИО162. до хоккейной коробки. ФИО1 и ФИО163 всегда находились в поле их зрения. Они не видели их буквально 1-2 минуты, когда они повели ФИО164. между двух домов, где находится как раз хоккейная коробка, а они один из этих домов обошли с другой стороны. Обогнув дом, ФИО19 увидела, как ФИО165. идет один, где были ФИО1 и ФИО166 ей не известно. По внешнему виду ФИО6 ФИО167. было видно, что ему плохо, так как он очень медленно и неуверенно шел, плохо ориентировался в пространстве. Тогда ФИО17 подошел к ФИО168 взял его под руку, и они решили отвести его в станцию скорой медицинской помощи, которая находилась поблизости. На станции ФИО169. осмотрел врач и принял решение, что его необходимо госпитализировать в ЦРБ. Она и ФИО17 поехали вместе с ним. Когда в ЦРБ им сообщили, что состояние ФИО170 тяжелое, и его оставляют в больнице, они позвонили и сообщили о произошедшем его супруге ФИО171. ФИО19 пояснила, что когда они находились около станции скорой медицинской помощи и ждали, пока осмотрят ФИО172., то туда подошли ФИО173 и ФИО3, которые посмотрели, что ФИО6 М. госпитализировали на скорой помощи. Также когда они еще были около гаражей, и ФИО19 помогала привести в чувство ФИО174., она говорила, что нужно вызвать скорую помощь, а ФИО175 говорил, что не нужно никого вызывать, так как возможно думал, что не будет каких-либо серьезных последствий. Поскольку до того момента, как ребята сели в машину, ФИО176 был абсолютно здоров и находился в нормальном состоянии, а после того, как она приводила его в чувство, он был у неё на виду, то скорее всего в машине между находившимися там ребятами произошел конфликт, в ходе которого ФИО6 ФИО177 получил телесные повреждения. Кроме того, царапины и кровь на голове ФИО6 ФИО178. тоже появились после того, как между ними что-то произошло в машине. Кто именно из находившихся в машине ребят бил Потерпевший №1, она сказать не может, так как её в машине не было. (л.д. 80-82).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут он вместе со своей девушкой ФИО8 приехал в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер гаража не знает. Указанный гараж принадлежит его друзьям ФИО179 и ФИО10 ФИО180. В этот день ФИО181 отмечал свой день рождения и пригласил их. К моменту, когда они приехали в гараж, там уже находилась большая компания людей, которая состояла как из хорошо знакомых ему людей, так и малознакомых. Из его друзей были Потерпевший №1, ФИО1, ФИО182. Из малознакомых ему людей, которых он знает только по имени, были ФИО3, ФИО183 и еще 5-7 человек парней и девушек. Вечер проходил спокойно, в дружеской обстановке, все отдыхали, разговаривали между собой, кто-то слушал музыку, кто-то готовил шашлык, при этом все выпивали спиртные напитки. Каких-либо конфликтов или ссор ни между кем не было. Далее около 04 часов 30 минут он увидел, как в гараж багажником заехала машина марки «Лада Приора», принадлежащая ФИО24 и после чего тронулась вперед и поехала. Кто был в машине, на тот момент он не знал. Он все это время находился в гараже. Затем примерно через 5-10 минут большинство из компании стали выходить на улицу, он пошел за всеми. Выйдя на улицу, он завернул за гараж вместе со всеми и увидел, как из машины с заднего левого сиденья вылезает ФИО184., при этом по его состоянию он видел, что с ним что-то не так, так как он будто потерян в пространстве. Затем он заметил, что около него стоит ФИО3 и ФИО185, и он обратился к ним узнать, что произошло. Что именно они ему ответили, ФИО17 не помнит. Не прошло и минуты, как он повернулся в сторону, где был ФИО186., который уже лежал на земле. В это время к нему подбежала его девушка ФИО19, а также подошел ФИО187. ФИО188. начали приводить в чувство, принесли воды, стали поливать его голову водой. ФИО17 находился в это время неподалеку, среди всей компании, которая вышла из гаража и находилась на улице. Он видел, что на лице ФИО6 ФИО189. с правой стороны были царапины и покраснения. Затем ФИО190. пришел в чувство, ему помогли встать, кто именно ФИО17 не помнит. Далее происходила суета, все ходили вокруг, кто-то стоял и разговаривал. Далее ФИО191. пошли провожать до дома ФИО1, ФИО192 и ФИО21 это время к нему подошла его девушка ФИО19 и ФИО193 (девушка ФИО194), с которыми они пошли следом. Они втроем держались неподалеку от ребят, которые провожали ФИО195., при этом они всегда были у них на виду. Через несколько метров ФИО3 прошел им навстречу и направился обратно в сторону гаража. ФИО1, ФИО196 и ФИО197 пропали из поля их зрения только на 1-2 минуты, когда ребята вместе с ФИО200. пошли во дворы между 17 и 18 домами, где находится хоккейная коробка, а они решили обойти один из домов с другой стороны. Затем, завернув за угол дома, они увидели, как ФИО198. идет один, а ФИО1 и ФИО199 пошли в обратном направлении в сторону гаража. По внешнему виду ФИО6 М. было видно, что ему плохо, он перестал ориентироваться в пространстве. Тогда ФИО17 подошел к ФИО201., взял его под руку, и они решили отвести его в станцию скорой медицинской помощи, которая находилась поблизости в 

<

адрес> На станции ФИО202. осмотрел врач и принял решение, что его необходимо госпитализировать в ЦРБ. ФИО17 и ФИО19 поехали вместе с ним. Когда в ЦРБ им сообщили, что состояние ФИО203. тяжелое и его оставляют в больнице, они позвонили и сообщили о произошедшем его супруге ФИО204. ФИО17 пояснил, что, когда они находились около станции скорой медицинской помощи, туда подошли ФИО205 и ФИО21 Также пояснил, что до того, как ФИО6 ФИО206. сел в машину, у него не было каких-либо следов побоев, он был в хорошем настроении, отдыхал вместе со всеми, был выпивший, вел себя абсолютно адекватно. ФИО207. он знает давно, может его охарактеризовать с положительной стороны, бесконфликтный, спокойный, алкоголем не злоупотребляет. Кто именно из находившихся в машине ребят бил Потерпевший №1, он сказать не может, так как его в машине не было. Телесные повреждения ФИО208., скорее всего, получил в машине, так как до того, как ФИО209 сел в машину, на нем каких-либо телесных повреждений не было, а после произошедшего в машине ФИО210. находился у него на виду, никто нанести ему побои или избить в другое время не мог. (т. 1 л.д. 85-87).

Согласно показаниям свидетеля ФИО22, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа ночи он пришел в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> номер гаража не помнит, где отмечал свой день рождения ФИО211. Так как в гараж он приехал со свадьбы и выпивал крепкие алкогольные напитки, а именно виски и коньяк, уже с 16 часов вечера ДД.ММ.ГГГГ, то плохо помнит события, происходящие в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точнее помнит вечер моментами. К тому моменту, как он приехал в гараж, там собралась уже большая компания людей. Всех кто там находился, он перечислить не сможет, но точно помнит, что был ФИО212, ФИО1, ФИО213, ФИО3, ФИО214. В компании было много народу, как хорошо знакомых ему людей, так и малознакомых. Вечер проходил спокойно, мирно, без скандалов, все отдыхали, разговаривали на различные темы, выпивали алкоголь, а именно водку. Каких-либо конфликтов не было. Рядом с гаражом была припаркована машина марки «Лада Приора», в которой они слушали музыку. Сколько было времени он не помнит, но на улице уже расцветало. ФИО22 и ФИО228 сидели в указанной машине и слушали музыку. При этом он помнит, что машина была не заведена, но ключи находились в замке зажигания. Далее он и ФИО18 решили пойти в гараж и выпить. Они зашли в гараж, выпили, а потом вышли снова на улицу и стояли около гаража курили. Далее он заметил, как уехала машина, в которой они слушали музыку. При этом, кто сел в машину, ФИО22 не видел. После чего, помнит, что началась какая-то суета, и все пошли за угол гаража. Завернув за угол, он помнит, что там находилось много народу, кто-то кричал, бегал. Кто-то из девчонок крикнул, чтобы придержали ФИО215, который в этот момент находился на переднем пассажирском сиденье машины, и пытался выйти из неё, при этом вел себя агрессивно, так как был в состоянии алкогольного опьянения. ФИО22 и ФИО18 подошли к двери, и он решил придержать её до того момента, пока ФИО16 не успокоится. Через несколько минут ФИО216 успокоился, они открыли дверь, и он побежал в гараж. Затем он обошел машину и увидел, как на земле около машины лежит ФИО217., который находился без сознания, так как он был неподвижен и глаза его были закрыты. Над ним стоял ФИО1 и пытался что-то сделать, чтобы привести ФИО218. в чувство. Поскольку он с детства занимается спортом и не один раз ему приходилось сталкиваться с разными ситуациями, то он подошел к ФИО219., сказал ФИО1 отойти в сторону. Затем он приподнял ФИО220. за голову и увидел, что у него проваливается язык, он на всякий случай вытащил и придержал ему язык и попросил принести воды. Затем кто-то принес воды, и они стали поливать голову и лицо ФИО221. водой. Далее, когда ФИО223. пришел немного в себя и открыл глаза, он и ФИО1 помогли ему встать, взяли его под руки и пошли в сторону его дома, а также ФИО1 ему сказал, что где-то в той стороне находится медпункт. Вместе с ФИО1 они довели ФИО222 до хоккейной коробки, где он сказал им, что все в порядке, и дальше он справится сам. Его состояние было удовлетворительное, он плохо стоял на ногах, но так как каких-либо видимых телесных повреждений на Потерпевший №1 он не заметил, то подумал, что он просто сильно пьян и дальше сам сможет дойти. Затем он и ФИО1 вернулись в гараж и продолжили выпивать. Потом кто-то сказал, что ФИО224. все-таки находится в медицинском пункте, тогда он и ФИО3 побежали в сторону медицинского пункта. Прибежав туда, они увидели, что там также находится ФИО226 со своей девушкой и ФИО227. ФИО225. был в сознании и сначала отказывался ехать в ЦРБ, но потом все-таки поехал в сопровождении ФИО28 и его девушки. А он и ФИО3 вернулись в гараж. Во сколько и как он добрался домой, ФИО22 уже не помнит. На следующий день от кого-то из компании ему стало известно, что Потерпевший №1 находится в больнице, а ФИО1 и ФИО3 вызвали в полицию для дачи объяснения. О том, что в машине находился ФИО1, ФИО21, ФИО16 и ФИО229., ему стало известно уже потом. До этого он не видел, так как машина тонированная. До момента, когда они уехали, какого-либо конфликта не было, никто никого не бил. Он лично также Потерпевший №1 не бил, кроме того в тот вечер он его увидел в первый раз. Кто именно из находившихся в машине ребят бил Потерпевший №1 он сказать не может, так как его в машине не было. Дополняет, что иногда в компании его называют фамилией дяди – ФИО230, но по паспорту он ФИО231. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 90-92)

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно около 23 часов он приехал в гараж, расположенный на 

<

адрес>, номер гаража не помнит, где в тот день отмечали день рождения его знакомые ФИО232 и ФИО233. В гараже собралась большая компания, которая состояла как из его друзей, и из лиц мало ему знакомых, и которых он видел в тот день впервые. Так, из его хорошо знакомых людей в компании находились ФИО234, ФИО235, ФИО3, ФИО236, ФИО1, ФИО237, ФИО4 ФИО238, ФИО239, а также другие ребята. Вечер проходил спокойно, в дружеской обстановке, никаких ссор и конфликтов не было. Все отдыхали, выпивали алкоголь, он в тот вечер выпил около 2-3 бутылок пива объёмом 0,5 литра. Затем примерно около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила его девушка ФИО240, которая за некоторое время до этого уехала кататься на квадроцикле вместе со своей подругой (как зовут, не знает) и ФИО241. ФИО242 позвонила и попросила помощи, так как они застряли на квадроциклах и не могли выбраться. Он и ФИО3 решили также поехать вместе с ФИО1 и помочь ему. Он сначала хотел найти ключи от другого квадроцикла, который был припаркован вблизи гаража. Но он не смог их найти. И увидел, как ФИО33 Алексей уже садятся в машину марки «Лада Приора», припаркованную вблизи гаража. ФИО16 сел в машину последним. За рулем машины находился ФИО1, а он сел на переднее пассажирское сиденье, сзади него справа сидел ФИО3, с левой стороны сидел парень из компании, которого в тот день ФИО16 видел в первый раз. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что им является Потерпевший №1. Они начали движение, и, проехав несколько метров, ФИО243. нагнулся в сторону ФИО1, одной рукой прижав его шею к подголовнику сиденья, а второй потянулся к замку зажигания, что при этом говорил ФИО244., он не помнит. Он услышал, как ФИО1 начал кашлять, и понял, что он начинает задыхаться. Тогда ФИО3 схватил правую руку ФИО245. и пытался остановить его, оттягивая его руку, при этом ФИО3 нанес несколько ударов по голове и правой руке ФИО246. ФИО16 стал пытаться выхватить из руки ФИО247. ключи от машины, которые последнему удалось вытащить из замка зажигания. Но ему удалось оторвать только брелок от ключей. Затем в какой-то момент ФИО248. отпустил ФИО1, а ФИО16 повернулся в сторону своей двери и хотел открыть дверь, но у него этого не получилось, так как снаружи около его двери стояли ФИО18 и ФИО22, которые держали его дверь и не давали ему выйти. Он начал кричать, чтобы они его выпустили, и дергать дверь, чтобы они отошли, а он вышел из машины. Затем они отошли от двери, ему удалось выбежать из машины, и он сразу побежал в сторону гаража, где хотел позвать на помощь. В гараже находился ФИО249 и еще несколько ребят, кто именно уже не помнит. ФИО16 на улицу выходить не стал, так как испугался произошедшего в машине, и сначала пошел на второй этаж гаража, где включил музыку, посидел несколько минут на втором этаже, после чего решил выйти на улицу. Когда он вышел на улицу, то увидел Потерпевший №1, который был весь мокрый, его держали под руки ФИО250 и ФИО1. Подойдя поближе, он заметил на лице ФИО251. с правой стороны лица около глаза в височной области покраснение и припухлость. Затем ФИО1 и ФИО22 взяли его под руки и повели в сторону дома. ФИО16 решил помочь им, догнал их по пути и также помог держать ФИО252 Так дошли они до хоккейной коробки, которая находится во дворе 

<

адрес>, где ФИО253. сказал, что все в порядке, и дальше он дойдет сам. Он, ФИО1 и ФИО22 пошли обратно в сторону гаража, где, посидев еще несколько часов, он ушел домой. ФИО16 пояснил, что перед тем, как поехать на машине, у ФИО254 каких-либо видимых телесных повреждений не было, он вел себя адекватно, ни с кем не ругался. Он телесных повреждений ФИО257 не наносил, его не бил. Чтобы ФИО1 наносил какие-либо телесные повреждения ФИО256., он тоже не видел. О том, что ФИО255. находится в больнице, ему стало известно от сотрудников полиции, которые вызвали его для дачи объяснения. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 99-102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно около 22 часов она приехала на день рождения к своему знакомому ФИО258 в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанный гараж принадлежит друзьям ФИО259 и её бывшему молодому человеку ФИО10 ФИО260. В этот день ФИО261 отмечал свой день рождения и пригласил её. В тот вечер в гараже собралась большая компания людей, среди которых были Потерпевший №1, ФИО1 со своей девушкой ФИО262, ФИО263, ФИО3, ФИО264 со своей девушкой ФИО265, ФИО266, ФИО267 и другие ребята. Так как незадолго до этого она поругалась со своим бывшим молодым человеком ФИО268, то в тот вечер она особо ни с кем не общалась, была очень расстроена и почти весь вечер сидела в стороне от общей компании, и просматривала ленты социальных сетей в телефоне. При этом вечер в целом для компании проходил спокойно, в дружеской обстановке, все отдыхали, разговаривали между собой, кто-то слушал музыку, кто-то готовил шашлык, при этом все выпивали спиртные напитки. В тот день она выпила много алкоголя, в связи с чем находилась в состоянии алкогольного опьянения и не в точной последовательности и полном объеме помнит произошедшие события. Около 04 часов 30 минут она увидела, как в гараж забежал ФИО3, а затем ФИО269. Следом она услышала крики, доносящиеся с улицы, и решила выйти на улицу и узнать, что случилось. Выйдя из гаража, неподалеку ФИО23 увидела машину, принадлежащую ФИО270, около которой на земле лежал ФИО271. Она услышала, как кто-то крикнул: «воды!». Она вернулась в гараж, где нашла пятилитровую бутылку с водой и вынесла её на улицу, кому она её передала, не помнит. Подойдя ближе к машине, она увидела, что ФИО6 ФИО272. находится без сознания, так как он лежал на земле неподвижно и его глаза были закрыты. ФИО273. она знает около двух лет, поддерживает с ним дружеские отношения. Увидев его без сознания, а также заметив на лице телесные повреждения в виде ссадин, она стала очень переживать за его состояние, и у неё началась истерика. ФИО26 в этот момент подошел к ней и отвел её в сторону и стал успокаивать. Через несколько минут ФИО276. привели в чувство и ему помогли встать на ноги. Далее ФИО1 и ФИО22 пошли провожать ФИО274. в сторону дома. Возможно, пошел кто-то еще провожать, точно она уже не помнит. К этому времени ФИО23 успокоилась и подошла к ФИО275 с его девушкой, после чего они решили тоже пойти за ребятами. Они держались неподалеку от ребят, которые провожали ФИО6 М., но они всегда были в поле её зрения, за исключением нескольких минут, когда ребята завернули во дворы между 15 и 17 домами пос. ФИО2, а они втроем прошли между 17 и 18 домами п. ФИО2. Завернув за дом, они увидели ФИО277. около хоккейной коробки, который находился уже один. Где были ФИО1 и ФИО22, ей не известно. По внешнему виду ФИО278. было видно, что ему плохо, так как он очень медленно и неуверенно шел, плохо ориентировался в пространстве. Тогда ФИО17 подошел к ФИО279., взял его под руку, и они решили отвести его в станцию скорой медицинской помощи, которая находилась поблизости. На станции ФИО280. осмотрел врач и принял решение, что его необходимо госпитализировать в ЦРБ. ФИО17 и его девушка Александра поехали вместе с ним. Она в свою очередь вернулась в гараж, где провела еще некоторое время. При этом, она также сидела отдельно от всех и пользовалась своим мобильным телефоном. Потом она решила пойти домой. Она решила выйти из гаражного кооператива и вызвать себе такси. Около гаражного кооператива на дороге её встретила на машине ФИО281, которая предложила подвезти ее, на что ФИО23 согласилась. Сев в машину, она решила позвонить ФИО3 и узнать, где он находится, так как когда она уходила из гаража, то его там не было. Позвонив ФИО3, он сообщил ей, что он идет и находится неподалеку от гаражей и вызывает такси, чтобы поехать домой. Она предложила забрать его. ФИО29 также согласилась. Затем они встретили ФИО3 около магазина «Домовенок». (точный адрес магазина она не знает, может показать визуально). Далее они втроем проехали до круглосуточного магазина, где ФИО3 купил воды, умылся, и затем они также втроем направились в сторону дома. Затем на мобильный телефон ФИО3 поступил входящий звонок. По окончанию разговора ФИО3 попросил остановиться около дома культуры, расположенного в 

<

адрес>, около которого ФИО3 вышел из машины и подошел к компании ребят, состоящей примерно около 5-7 человек, в том числе там были ФИО18, ФИО22, ФИО1, ФИО16 Она в тот момент из машины не выходила, и не обращала внимания на то, о чем они разговаривают. ФИО3 поговорил несколько минут, после чего вернулся в машину. После чего её отвезли домой. О том, что произошло у ребят в машине, и кто именно из находившихся в машине ребят бил Потерпевший №1 она сказать не может, так как её в машине или около неё не было. (т. 1 л.д. 138-140).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ примерно с 17 часов он находился у себя в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>», гараж №. Указанные гаражи объединены и находятся в собственности у него вместе с ФИО282. Вечером указанных суток он и ФИО283, который также находился в гараже, пригласили друзей, чтобы отпраздновать его день рождения. Гости стали собираться примерно к 18-19 часам ДД.ММ.ГГГГ. Точно по времени в настоящее время пояснить не может. Среди гостей в компании были как хорошо ему знакомые люди, его друзья, так и люди, которых он лично не знал, но несколько раз до этого видел в районе дп. 

<

адрес>, где он проживает. Поскольку в тот день он отмечал свой день рождения, то выпил большое количество алкоголя, а именно он выпивал водку, не менее одной бутылки. В связи с этим он практически не помнит событий, происходящих с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Также он не может точно перечислить всех, кто находился в тот вечер в гараже. На дне рождения в гараже присутствовали Потерпевший №1, ФИО1, ФИО284, который непродолжительное время находился в гараже и вскоре после того, как стали собираться друзья, ушел домой. Со всеми перечисленными лицами он состоит в дружеских отношениях. Насколько он помнит, вечер с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ проходил в веселой обстановке, конфликтов у него ни с кем не было. Около гаража стояла его машина марки «Лада Приора», в которой на протяжении всего вечера играла музыка. Он помнит, что Потерпевший №1 постоянно садился в машину, чтобы переключить музыку. Также помнит, что в какой-то момент Потерпевший №1 сел в его машину и отогнал её к соседнему гаражу. На его вопрос ему: «зачем он это сделал», ФИО285. ничего не пояснил. Он сел за руль своей машины и поставил её на прежнее место, вблизи гаража. Потом, как он помнит, он поехал с девчонками, а именно с девушкой ФИО1 и её двумя подругами, кататься на принадлежащем ему квадроцикле в лес. Катаясь в лесу на квадроцикле, они застряли, разбив квадроцикл, и самостоятельно не могли выбраться. Тогда они позвонили ФИО1 и попросили его взять второй квадроцикл, принадлежащий ФИО30, и приехать на нем к ним и помочь. ФИО1 сообщил ему, что ключей от квадроцикла нет. Тогда он ему сказал, чтобы он брал его машину и приезжал за ними на ней. После чего он сам попытался вытащить квадроцикл. Через некоторое время у него получилось это сделать, и они вчетвером поехали назад к гаражам, не дожидаясь ФИО1 По приезду к гаражу, он увидел, что его машина стояла на другом месте, перед выездом из гаражей, вокруг машины были люди, а по дороге в сторону 

<

адрес> Потерпевший №1 вели под руки ФИО1 и второй парень, фамилию которого он не знает. ФИО286 шел сам, но ФИО1 и второй парень помогали ему и держали под руки. Он не стал интересоваться, что произошло, так как у него было плохое настроение из-за разбитого квадроцикла. Когда ФИО25 приехал, он пошел в гараж продолжать пить водку. Пить он продолжал до утра. Потом под утро он решил поехать отдыхать дальше на 

<

адрес>, что предложил оставшимся в гараже друзьям. Для этого он позвонил своему другу ФИО287, которого попросил отвезти его на его машине на 

<

адрес>. Кто еще с ними поехал он не помнит. О том, что произошло ночью с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, ФИО3, ФИО288 он пояснить не может, так как в тот момент его там не было, он был в лесу. По приезду из леса ему было все равно на происходящую вокруг обстановку, он просто продолжал выпивать. О том, что Потерпевший №1 в больнице, а ФИО1 забрали в полицию, он узнал утром. Ему кто-то позвонил и сказал об этом. Кто именно, не помнит. После чего он начал звонить всем подряд и пытаться узнать, что произошло. Подробностей и деталей пояснить не может, так как к утру ДД.ММ.ГГГГ он пил уже второй день, при этом не ложился спать. (т. 1 л.д. 159-161).

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО3 и ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- телефонограммой из Солнечногорской центральной больницы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в учреждение обратился гражданин ФИО290., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому был поставлен диагноз СГМ (сотрясение головного мозга), ЗЧМТ (закрытая черепно-мозговая травма), кровоизлияния справа, перелом основания черепа, со слов ФИО289. был избит в мкр. 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 3);

- заявлением ФИО291., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые избили его, нанеся серьезные телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО1, ФИО4, ФИО292 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в машине вблизи гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено и осмотрено место совершения преступления – открытый участок местности в гаражном кооперативе по адресу: Московская 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 6-14);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изучении представленной медицинской карты и результатов компьютерной томографии установлено: на момент обращения за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ и при дальнейшем стационарном лечении у него имелись повреждения – закрытая черепно-мозговая травма: рана теменной области справа 0.4х0.3 см (без указания её морфологических характеристик: форма, состояние краёв, концов, наличие осаднения и соединительнотканных перемычек, что являлось дном), кровоподтек височной области справа (без описания его размеров и цвета), кровоизлияние и отек в мягких тканях теменной и височной области справа, линейный перелом правой теменной и височной кости, эпидуральная гематома справа. Установленный комплекс повреждений в виде закрытой черепно-мозговой травмой образовался в результате не менее чем 2-х воздействий тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью по типу удара в правую теменную и височную область головы. Давность образования его, с учетом нарастания объема гематомы, незадолго до поступления в стационар ДД.ММ.ГГГГ в 05:55 часов. Данное повреждение является опасным для жизни, в связи с чем, квалифицируется как тяжкий вред здоровью (п. 6.1.2 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровья человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н). Образование установленных у ФИО6 М.С. повреждений при нанесении ударов руками не исключается при нанесении их по фиксированной голове. (т. 1 л.д. 61-67).

Подсудимый ФИО3 в полном объеме признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся и в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 12 часов до 1 часа ночи он был с друзьями ФИО27 ФИО293, когда позвонил кто-то из гаража, позвали их праздновать день рождения ФИО294. Они в 01 час 30 минут приехали в гараж, где праздновали день рождения и выпивали. Ссор никаких не было. Примерно в 02 часа 30 минут его друзья ФИО295 уехали домой, он остался вместе с ФИО296. Примерно в 04 часа девушки с ФИО297 поехали кататься на квадроцикле. Через какое-то время ФИО1 позвонила его девушка и сказала, что они застряли в лесу. ФИО1 позвонил ФИО24, спросил ключи от квадроцикла, но поскольку их не нашли, тогда он разрешил взять его автомобиль. ФИО3, ФИО1 и ФИО16 пошли к машине, в которой за рулем в это время сидел Потерпевший №1. При этом, автомобиль был заведен. Они попросили выйти его. ФИО298. вышел из автомобиля, ФИО1 сел за руль, ФИО16 сел на переднее пассажирское сиденье, ФИО3 сел сзади справа. К ним назад слева сел Потерпевший №1. В автомобиле никто между собой не разговаривал, и когда началось движение, Потерпевший №1 потянулся вперед, накинул левую руку на водителя, от чего ФИО1 начал кашлять. ФИО3 не понял, что произошло, но подумал, что ФИО6 начал душить ФИО1, и стал его оттаскивать, прижимая обратно к сиденью. Тогда ФИО299. перекинулся на него, схватил за грудь и придушил. Ему стало больно, и ФИО3, не раздумывая, начал наносить ему удары и нанес несколько ударов кулаком правой руки в левую сторону лица, при этом они сидели лицом к лицу. В этот момент автомобиль остановился, поскольку, как он понял, ФИО300. удалось вытащить ключи из замка зажигания. ФИО1 вышел из машины, открыл пассажирскую дверь со стороны, где сидел ФИО301, и начал бить ФИО302. При этом он наносил ему удары рукой и коленом. Тогда ФИО303. отпустил ФИО3 и стал пытаться выйти из автомобиля, но не успел. ФИО3 в это время вышел из автомобиля и побежал в гараж. Выходя из автомобиля, он видел, как ФИО1 наносил удары ФИО304. В гараже он находился примерно две минуты, а потом о услышал крики, чтобы принесли воды. Через некоторое время ФИО9 очнулся, пришел в себя, его подняли на ноги, и он произнес фразу «Лёх, прости». Затем его стали провожать домой. ФИО3 сначала пошел с ними, но потом развернулся и побежал в гараж за курткой. Когда он опять побежал к ним, то никого не нашел и вернулся обратно в гараж. ФИО1 он знает с детства, между ними сложились дружеские отношения, ФИО305. в тот день видел впервые, лично с ним не общался, каких-либо конфликтов в ходе мероприятия изначально не было. ФИО16 в ходе конфликта находился в автомобиле, но ФИО3 не видел, принимал ли он в нем участие.

Согласно показаниям ФИО3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным с согласия сторон по ходатайству защитника подсудимого ФИО1- адвоката ФИО14, он травм головы не имеет, чувствует себя хорошо, показания давать желает на русском языке, показания дает без какого-либо психического или физического принуждения со стороны правоохранительных органов. Ранее данные им показания в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме. ФИО3 действительно нанес своим кулаком около 2-3 ударов по ФИО306. с правой стороны его тела, в том числе по его голове и лицу, когда они находились на заднем сиденье машины «Лада Приора». Когда он наносил удары, в руках какого-либо предмета у него не было. Удары он нанес в ответ на действия ФИО307., который схватил его за шею. Как только ФИО3 удалось вырваться, и ФИО6 ФИО308. отпустил его, он сразу вышел из машины и побежал в сторону гаража. Из гаража он вышел, в тот момент, когда ФИО6 ФИО309 уже лежал на земле около машины без сознания, и его пытались привести в чувство. Вину свою признает частично, он действительно нанес около 2-3 ударов кулаком в область головы и лица ФИО311., но он не согласен с тем, что в результате его действий и ударов ФИО310 был причинен тяжкий вред здоровью. (т. 1 л.д. 109-110). К ранее данным им показаниям добавил, что он рассказал не все события, которые произошли в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Показания давал правдивые, но не в полном объеме, поэтому хочет рассказать еще раз, как происходили все события на самом деле с того момента, как они вчетвером сели в машину, а именно Потерпевший №1 пересел на заднее левое пассажирское (за водителем) сиденье, он сел сзади справа, ФИО31, спереди на пассажирское сиденье, ФИО1 сел на водительское сиденье. ФИО32 начала движение, и проехав несколько метров, ФИО312. нагнулся в сторону ФИО1, одной рукой прижав его шею к подголовнику сиденья, а второй потянулся к замку зажигания, что при этом говорил ФИО314., он не помнит. ФИО3 услышал, как ФИО1 начал кашлять, и понял, что он начинает задыхаться. Тогда ФИО3 схватил правую руку ФИО315 и пытался его оттянуть назад, чтобы он убрал с шеи ФИО1 вторую руку и перестал его душить. В результате его действий ФИО313. отпустил ФИО1 и переключился на него, схватив его за шею своей левой рукой. ФИО3 стал отмахиваться и пытаться вырваться. При этом он испугался и начал наносить удары кулаком и ладонью в область головы и лица ФИО316. Ударил он его около 2-3 раз, при этом каких-либо предметов у него в руке не было. Удары ФИО3 стал наносить, так как опасался за свою жизнь и испугался. В этот момент он заметил, как ФИО1 вышел из машины и открыл заднюю пассажирскую дверь, где сидел ФИО317 которого он схватил и стал вытаскивать его из машины резкими рывками. Тогда ФИО6 ФИО318. отпустил свою руку, которой держал его, и он сразу же выбежал из машины и побежал в сторону гаража. Прибежав в гараж, ФИО3 не помнит, кто и где находился, так как был в напуганном состоянии. Прибежав в гараж, он никому ничего не говорил, но с улицы доносились какие-то крики и все вышли на улицу. ФИО3 был в гараже около 2 минут и потом тоже решил выйти на улицу. Когда он вышел из гаража и подошел к машине, то увидел, как рядом с машиной на земле с пассажирской стороны лежит ФИО319., который находился без сознания и его поливали водой и приводили в чувство. Кто был рядом с ФИО320., он уже не помнит. Через несколько минут ФИО321. пришел в себя и поднялся на ноги. Каких-либо видимых ссадин, синяков, крови или иных телесных повреждений на ФИО322. он не заметил. Он слышал, как ФИО323. стал извиняться перед ФИО1, постоянно повторяя: «Прости, Лех». После чего, когда все успокоились и убедились, что ФИО6 ФИО324. в порядке, его пошли провожать ФИО325, возможно, его провожал кто-то еще, но он не обратил внимания. ФИО3 через несколько минут решил догнать всех, кто пошел провожать ФИО326., и пошел вслед за ними. Но так как он никого не нашел, то вернулся обратно в гараж. Кто оставался в тот момент в гараже он не помнит. Когда ФИО3 вернулся в гараж, находившиеся там люди активно обсуждали ситуацию, произошедшую с ФИО327. Он в обсуждении участия не принимал, а только слушал, что все говорят. Так, он услышал, что кто-то из компании, кто именно не может сказать, говорил, что ФИО1 после того, как вытаскивал ФИО328 из машины сначала ударил его несколько раз кулаком, и коленом или ногой, а потом «пробил пенальти», что значит ударил ногой по голове, пока ФИО329. лежал на земле. Потом постепенно стали приходить те, кто провожал ФИО330 Также он стал свидетелем ссоры между ФИО1 и его девушкой ФИО331, которые стояли около гаража. ФИО1 ругался на ФИО332 по поводу того, что она села за руль квадроцикла и врезалась в дерево. Он в их ссору не лез, а ушел внутрь гаража, где у него произошел небольшой словесный конфликт с ФИО333, по какому поводу он не помнит. Они покричали, потолкались, между ними началась небольшая потасовка, которую сразу все стали разнимать, в том числе в гараж забежал и ФИО1 Потасовка быстро закончилась, и он вышел на улицу, за ним следом выбежал ФИО1, который набросился на него со словами: «Ты че за девочек заступаешься?» и нанес один удар в область лица с левой стороны по челюсти. ФИО3 в ответ каких-либо ударов не наносил. По поведению ФИО1 было заметно, что он хотел продолжить конфликт, так как он скинул с себя футболку. ФИО3 решил убежать от него в сторону гаражей, но поскольку он не знает расположение гаражей в кооперативе, то он забежал в тупик. ФИО1 бежал за ним, и, догнав его в тупике, он подошел к нему, сказал: «Ну че прибежал, браток, тупик!». ФИО3 понял, что он сейчас начет его бить, и сразу сгруппировался, и в последствии упал на землю. ФИО1 наносил удары по нему своими ногами в область затылка и по спине. ФИО3 в ответ ударов ему не наносил, а лишь кричал, чтобы он остановился. Затем он услышал, как кто-то подбежал к ним и стал кричать: «Лех, хватит» и отвел ФИО1 от него. Когда удары со стороны ФИО1 по нему прекратились, то ФИО3 увидел, что его держит ФИО18 Воспользовавшись моментом, он вскочил и побежал в сторону железной дороги, через которую перебежал и спрятался за одним из бугров. Бежал ли за ним кто-то или нет, ФИО3 не знает. Переждав некоторое время и убедившись, что никого поблизости нет, ФИО3 пошел вдоль рельсов и стал вызывать себе такси. Пока он шел вдоль рельсов, ему позвонила или ФИО334 или ФИО335 (тел.: №), точно не помнит, которые спросили, как у него дела и предложили встретить его и отвезти домой, на что он согласился. Они договорились встретиться около одного из магазинов, расположенных в мкр-н. 

<

адрес>. Магазин находится недалеко от гаражного кооператива, где они все отдыхали. ФИО3 подошел к магазину, куда же и подъехала ФИО336, с кем она была, он не помнит. Он попросил сначала отвезти его до круглосуточного магазина, а после чего домой. ФИО29 согласилась. Они доехали до магазина, где он купил воды, чтобы умыться. В это время ему позвонил ФИО1 и предложил встретиться около дома культуры в мкр. 

<

адрес>. ФИО3 согласился. Приехав к месту, там уже был ФИО1, ФИО337, ФИО18 и другие ребята из гаража. ФИО1 отвел его в сторону и начал извиняться за то, что избил его. Они постояли, все обсудили, он сказал ФИО1, что все нормально, и они все вместе решили вернуться в гараж, где он пробыл около 10-15 минут, и потом ФИО29 отвезла его домой. Также добавляет, что в компании был еще один его друг, которого зовут ФИО338 (тел.: №). Ранее о нем он не сообщал, так как не хотел его привлекать к ходу расследования уголовного дела, поскольку ему всего 16 лет. Но он видел, как ФИО1 вытаскивал ФИО339. из машины и может это подтвердить. На следующий день после обеда к нему домой пришел сотрудник полиции и сообщил о том, что Потерпевший №1 находится в больнице, и ФИО3 необходимо проехать в отдел полиции для дачи объяснения по событиям, произошедшим в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился и в отделе полиции дал объяснение по данному факту. Пояснил, что ранее он не рассказывал, как происходили события в полном объеме, так как боялся ФИО1, так как он рассказывал ему, что дает показания и рассказывает ситуацию, как она была на самом деле, и при этом просил его некоторые подробности вечера не рассказывать. ФИО3 понимал, что ФИО1 боится последствий, которые могут последовать в отношении него по факту произошедших событий и неоднократно звонил ему, просил встретиться и рассказать какие показания он дает. ФИО1 каких-либо угроз в его адрес не высказывал, но всем своим поведением он давал понять, что не хочет, чтобы сотрудники правоохранительных органов знали, как происходила ситуация на самом деле, и что он этого боится. В связи с оказываемым давлением со стороны ФИО1, ФИО3 боялся рассказывать все подробности вечера. Он боится, что если ФИО1 узнает, что он дал против него показания и рассказал всю правду, то он начнет оказывать давление на него и на его близких. В связи с чем ФИО3 также отказывается от проведения очной ставки с ФИО1 настоящем допросе он рассказал, как происходили события на самом деле и в полном объеме. От написания заявлений в отношении ФИО18 и ФИО1 отказывается. Кроме того, ФИО3 добавил, что когда они с ФИО1 пошли снимать побои, то ФИО1 предложил ему также зафиксировать телесные повреждения, которые у него образовались на затылке, около 4 гематом и шишек, а также спине, в результате того, что он его избил, на ФИО340., как будто это ФИО341. его избил, но он отказался и указанные телесные повреждения никак не фиксировал, врачу о них не сообщил. (т. 1 л.д. 130-133). Свои показания подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, и пояснил, что боялся ФИО1, и в связи с этим, не рассказывал о том, что он видел, как ФИО1 наносил ФИО342. удары рукой и коленом в тот момент, когда вытаскивал его из машины. Исковые требования потерпевшего признал частично, в части возмещения морального вреда, при этом пояснил, что принес потерпевшему ФИО343. свои извинения и добровольно частично возместил ему моральный вред, выплатив ему денежные средства в размере 100000 рублей, а также в дальнейшем готов возмещать причиненный ущерб.

Подсудимый ФИО1 не признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления и в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ его с супругой позвали к 7 часам на день рождения по адресу: Московская 

<

адрес>». Они явились в компанию друзей, праздник проходил хорошо, конфликтов не было, выпивали танцевали и жарили шашлык. Где-то в 12 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ приехала компания, какие-то люди к тому времени ушли. Из тех, кого он знает, приехали ФИО344, ФИО4, ФИО345, позже пришел ФИО346 со своей девушкой ФИО347. Примерно в 3 часа ночи его девушка вместе с ФИО348 и своей подругой ФИО349 поехали кататься на квадроцикле. ФИО1 остался в гараже. Через какое-то время его девушка позвонила и сказала, что они застряли, им нужна помощь. Он с ФИО350 пошел искать ключи от квадроцикла, позвонил ФИО24 и сказал, что ключей от квадроцикла нет, на что тот сказал ему ехать на его машине. ФИО1 попросил ФИО16 и ФИО3, чтобы они поехали с ним и помогли. Вблизи гаража стоял автомобиль «Приора», в нем сидел Потерпевший №1. ФИО1 попросил его выйти, он вышел и сел назад за водителем. ФИО1 сел на водительское сиденье, справа от него на пассажирское сиденье сел ФИО16, за передним пассажиром сел ФИО3 Они начали трогаться с места вперед, проехали 10-15 метров, когда Потерпевший №1 стал кричать, чтобы тормозили и начал вырывать ключи из замка зажигания. При этом одной рукой он начал прижимать ФИО1 рукой к сиденью, душить, тогда ФИО1 начал тормозить. Когда у ФИО1 потемнело в глазах, Потерпевший №1 его отпустил, он начал приходить в себя. Через какое-то время он вылез из машины и увидел, что ФИО9 лежит без сознания на земле вблизи машины. Рядом была ФИО351, и он крикнул ей: «Воды!». Потом начали приводить ФИО9 в чувство, и ФИО1 помогал. Когда начали приводить ФИО9 в чувство, там же на коленях сидела девушка ФИО17 - ФИО352. Каких-то гематом, синяков, крови у ФИО9 не было. ФИО1 полил его голову водой, ФИО9 пришел в себя, начал извиняться за то, что душил. ФИО1 с ФИО353 решили проводить его до дома. Прошли немного, когда к ним присоединился ФИО354. Они помогли Потерпевший №1 дойти до хоккейной площадки, это где-то километр или полтора, когда тот сказал, что дальше дойдет сам. Тогда они развернулись и пошли назад. 24 июля с утра ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что нужно дать показания. Лично он никаких телесных повреждений потерпевшему не причинял, когда выходил из машины, ФИО355 уже был без сознания. Каким образом из автомобиля выходил ФИО3, он не видел, так как у него была пелена в глазах от удушья, он приходил в себя. По какой причине ФИО356. и ФИО3 указали на него как на лицо, причинившее потерпевшему телесные повреждения, он не знает. ФИО3 также никаких телесных повреждений он не причинял.

Версия подсудимого ФИО1 о его непричастности к умышленному причинению тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО357., совершенному группой лиц, была проверена, однако не нашла своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия, и полностью опровергается доказательствами, представленными стороной обвинения: показаниями потерпевшего ФИО358., который пояснил, что сначала ФИО3 нанес ему удары в правую сторону головы и лица, а затем ФИО1 бил его по голове, а затем открыл дверь и начал его вытаскивать из автомобиля, нанося не менее двух ударов рукой и коленом в правую сторону в области головы и лица. ФИО6 ФИО359. также пояснил, что после последнего удара ФИО1 ногой или коленом по правой стороне головы он потерял сознание. Свидетель ФИО360. пояснила, что от ФИО17 и его девушки ФИО361, ей стало известно о том, что произошла потасовка между ее супругом ФИО6 ФИО362. и ФИО1, в ходе которой ФИО1 ударил его по голове, и ФИО363. потерял сознание. Также ей звонил ФИО364, который ходе беседы просил забрать заявление, и сказал, что Алексей виноват. Свидетель ФИО16 пояснил, что находясь на переднем сиденье в автомобиле видел, как ФИО3 нанес несколько ударов ФИО365. по голове и правой руке. Свидетели ФИО23, ФИО19, ФИО17, ФИО18, ФИО22 и ФИО25 не были непосредственными очевидцами причинения тяжкого вреда здоровью ФИО6 ФИО366., но дали подробные показания по поводу обстоятельств, предшествующих данным событиям, а также о том, что ФИО367. был без сознания возле машины, и как его приводили в чувство, оказывая помощь после случившегося конфликта. При этом ФИО17 пояснил, что до того, как ФИО368 сел в машину, у него не было каких-либо следов побоев. Подсудимый ФИО3 пояснил, что после того, как он нанес несколько ударов ФИО369 он видел, как ФИО1 вышел из машины, открыл пассажирскую дверь со стороны, где сидел ФИО370., и начал бить ФИО6 М.С., нанося при этом ему удары рукой и коленом. 

К версии подсудимого ФИО1 суд относится критически и расценивает ее как способ избежать наказания за содеянное преступление. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО1 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенного группой лиц, полностью доказана в судебном заседании, подтверждена последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевшего ФИО371. и свидетелей ФИО372., ФИО19, ФИО17, ФИО18, ФИО22, ФИО16, ФИО23, ФИО24, а также исследованными судом письменными материалами уголовного дела и признательными показаниями подсудимого ФИО3 

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям потерпевшего и указанных свидетелей, так как они не имели оснований для оговора подсудимых, были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний, при этом они подробно и логично излагали события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами. Поводов и оснований для оговора подсудимых с их стороны суд не находит, равно как и сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний и существенных противоречий по обстоятельствам дела. Оснований для самооговора со стороны подсудимого ФИО3, как и для оговора им подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

В связи с чем суд признает показания потерпевшего ФИО373. и свидетелей ФИО6 ФИО374., ФИО19, ФИО17, ФИО18, ФИО22, ФИО16, ФИО23, ФИО24, а также признательные показаниями подсудимого ФИО3 правдивыми, достоверными, и кладет их в основу приговора вместе с письменными материалами дела. Кроме того, суд отмечает, что их показания полностью подтверждаются заключением судебно- медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установленный у ФИО375 комплекс повреждений в виде закрытой черепно-мозговой травмой образовался в результате не менее чем 2-х воздействий тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью по типу удара в правую теменную и височную область головы. Данное повреждение является опасным для жизни, в связи с чем, квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Показания подсудимого ФИО1 не согласуются и противоречат указанным показаниям потерпевшего, свидетелей, подсудимого ФИО3 и исследованным письменным материалам дела, расцениваются судом как способ защиты и не могут быть положены в основу приговора.

В силу ч. 1 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц, если в его совершении совместно участвовали два или более исполнителя без предварительного сговора. Исходя из этого, отличительной особенностью данной группы является то обстоятельство, что виновные заранее не договариваются о совместном совершении преступления. Вместе с тем это не означает отсутствие соглашения вообще, поскольку оно, по смыслу закона, достигается в процессе совершения преступления.

Преступление признается совершенным группой лиц без предварительного сговора и в том случае, когда в процессе совершения одним лицом действий, направленных на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, к нему с той же целью присоединилось другое лицо (другие лица), т.е. присоединение соучастников к исполнителю, уже начавшему выполнять объективную сторону преступления; при этом соучастники также полностью или частично выполняют объективную сторону совершаемого преступления.

Таким образом, необязательно, чтобы повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, были причинены каждым из соучастников.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 и ФИО1 совершили преступление в составе группы лиц, исходя из того, что они совместно, руководствуясь единым преступным умыслом, возникшим в результате ходе внезапно возникшего конфликта с потерпевшим, действуя поочередно, дополняя преступные действия друг друга, нанесли потерпевшему удары, в результате которых ему был причинен тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. При этом совместное причинение подсудимыми телесных повреждений существенно увеличило общественную опасность совершенного ими преступления.

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО3 и ФИО1 в совершении инкриминируемого им преступления, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, направленных на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное группой лиц, и органами предварительного следствия их противоправные действия правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО1 преступления, которое отнесено законом к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения, а также данные о личности подсудимых. 

ФИО3 не судим, под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется нейтрально, положительно характеризуется по месту работы, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, добровольно выплатил потерпевшему ФИО376. в счет возмещения морального вреда 100 000 рублей и принес ему свои извинения, признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления и раскаялся в содеянном и своими последовательными признательными показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

ФИО1 не судим, под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется нейтрально, имеет благодарность за активное участие в организации мероприятий на территории Солнечногорского муниципального района, вину в совершении инкриминируемого преступления не признал, имеет хроническое заболевание- витилиго, оказывает помощь в воспитании ребенка-инвалида, находящегося под опекой его матери, у его отца имеется ряд тяжелых заболеваний.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда потерпевшему. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами положительную характеристику по месту работы, признание вины и раскаяние в содеянном, желание встать на путь исправления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами состояние его здоровья, состояние здоровья его отца, оказание помощи матери в воспитании ребенка- инвалида, а также наличие благодарности от Главы Солнечногорского муниципального района.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимых и иные заслуживающие внимания обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимым преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд также учитывает цели наказания- восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить подсудимым ФИО3 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ, с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ- условное осуждение, поскольку их исправление в данном случае возможно без изоляции от общества, так как данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений, а также возмещению вреда, причиненного потерпевшему.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ подсудимому ФИО3 не может быть назначено более двух третей от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 111 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Потерпевший ФИО377., в рамках настоящего уголовного дела заявил гражданский иск к ФИО3 и ФИО1, в котором просит взыскать солидарно с подсудимых в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в размере 181 044,97 рублей и в счет компенсации морального вреда в размере 600 000 рублей, которые поддержал в судебном заседании и просил удовлетворить.

Подсудимый ФИО3 и его защитник исковые требования признали в части возмещения морального вреда, пояснив, что 100 000 рублей им уже добровольно выплачено в счет возмещения морального вреда, в части возмещения материального вреда – просили выделить для рассмотрения в рамках гражданского судопроизводства.

Подсудимый ФИО1 и его защитник исковые требования потерпевшего не признали.

Государственный обвинитель исковые требования в части возмещения морального вреда и подтвержденного документально материального вреда, подтверждающего затраты на лечение, посчитала обоснованным и подлежащим удовлетворению, за исключением возмещения утраченного заработка.

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

На основании ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается право на возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

При решении вопроса о компенсации подсудимыми морального вреда, причиненного потерпевшему преступными действиями, суд принимает во внимание степень вины нарушителей и иные заслуживающие внимания обстоятельства, в частности - степень физических и нравственных страданий потерпевшего связанных с причинением тяжкого вреда его здоровью, а также имущественное положение подсудимых и их близких, их трудоспособность.

В судебном заседании установлено, что тяжкий вред здоровью, опасного для жизни ФИО378., наступил в результате действий ФИО3 и ФИО1, что повлекло существенные нравственные и физические страдания потерпевшего, подсудимые являются трудоспособными лицами, иждивенцев не имеют.

С учетом изложенного, руководствуясь требованиями разумности и справедливости, а также с учетом частичного возмещения ФИО3 вреда суд полагает необходимым солидарно взыскать с ФИО3 и ФИО1 в пользу потерпевшего в счет компенсации морального вреда 500 000 рублей.

Поскольку для разрешения гражданского иска, заявленного в части возмещения материального вреда необходимо дополнительное исследование доказательств и установление ряда значимых обстоятельств, в том числе выяснения возможности получения потерпевшим услуг по полису ОМС, а также иных обстоятельств, суд считает целесообразным выделить в указанной части гражданский иск для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 2 (два) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные дни и часы. 

Избранную ранее ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок на 4 (четыре) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: трудоустроиться и работать, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные дни и часы. 

Избранную ранее ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО3 и ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО3 и ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО3 и ФИО1 в части компенсации материального вреда передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- диск с аудиозаписью разговора между ФИО379 и ФИО25- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская